- tionem personalē extinguui, cum hodie per præcedentes viginti annorum requiratur: ceterum jus exequendi ex ea proveniens per decem, executoria per alios viginti: mixta vero actio per triginta: ut omnia bene perciplias, ad D. Antonium Gomez, in dicta lego fieri recursus debet: neque obliuiscaris D. Gonzal. Suarez de Paz in sua præcis ecclesiastica, & seculari tom. 1. 4. part. cap. 3. ex num. 11. ubi clare prædicta elucidantur; mente retine remissiones ibi factas.)
- 31 Excipitur tamen ab hac regula Actio hypothecaria, quia si res hypothecata possideatur ab ipso debitor, qui eam oppignoravit, vel ejus hereditibus, non prescribitur contra Creditorem nisi annis 40. computandis à die, quo debitum solvendum erat. *Communis*, per text. in l. Cum novissimi 7. Cod. de prescript. 30. vel 40. annor. Si autem res hypothecata possideatur cum titulo, & bona fide ab aliquo alio, qui nec debitor, nec debitoris heres sit (ut si fuisset vendita alicui ignoranti, quod sit hypothecata) tunc actio hypothecaria prescribitur spatio 10. annorum inter presentes, & 20. inter absentes; sine titulo autem spatio annorum 30. *Communis*, per text. in cit. l. Cum novissimi. (Mi videtur idem asseri à leg. 27. tit. 29. part. 3.)
- 33 Legata, & fideicommissa contra legatarium, & fideicommissarium prescribuntur solum 30. annis, non autem prescribi possunt tempore ordinario, sive longo 10. vel 20. annorum. *Communis*, per text. in leg. Si duobus 3. §. penalis. Cod. *Communis*, de legatis & fideicom.
- 34 Actiones, & obligaciones adversus ecclesias, & loca pia prescribuntur eodem tempore, quo prescribuntur earum res, seu bona. Unde vide dicta supra n. 13. ad n. 18. & conclude sicuit ibi.
- 35 Actiones criminales ordinariae prescribuntur, & tolluntur spatio 20. annorum. computando hoc tempus à die commissi criminis; *Communis*, per text. in leg. Querela falsi 12. Cod. ad l. *Cornel. de falsis*, ibi: "Querela falsi temporalibus prescribitionibus non excluditur, nisi 20. annorum exceptione, sicut cetera quoque fere crimina." (Concordat leg. 5. tit. 7. 22. iii. 9. p. 7.)
- 36 Danunt tamen quedam delicta, quorum actio ad accusandum minoris tempore extinguitur, seu prescribitur: Sit actio injuriarum expirat, seu prescribitur lapsu unius anni; *Communis*, textu expresso in leg. Si non convitii 5. Cod. de injuriis, ibi: "Et ex eo die annus excessit, cum injuriarum actio anno tempore prescribitur, sit, ob injuria admissum 37 conveniri non potest." Actio ad accusandum crimen peculatus extinguitur, seu prescribitur lapsu quinquennii. *Communis*, textu expresso in leg. Peculatus 7. ff. ad legem *Jul. Peculator*, ibi: "Peculatorius crimen ante quinquennium admissum objici non potest."
- (Prout in communī isti istud delictum committentes pena ordinaria puniuntur: ceterum si intra quinquennium à die scientie actio in judicium non intendatur, postea corporalis pena locum non habebit, sed in quadruplicem dumtaxat ingreditur).
- 38 Item Actio ad accusandum adulterium, vel alia peccata carnis extinguitur, seu prescribitur lapsu quinquennii. (Leg. 4. tit. 17. p. 7. vid. verb. Adulterium. Et non omissas recognoscere leg. 3. præcedentem, in qua loquitur de casu separations matrimonii, alla tempore ibi præfiniuntur). *Communis*, textu expresso in leg. Martii 29. §. 5. & seq. ff. Ad leg. *Jul. de adulteris*.
- 39 Excipitur tamen hic stuprum per vim illatum, textu expresso in cit. leg. Martii §. 9. ibi: "Eum autem, qui per vim stuprum intulit mari, vel feminæ sine præfinitione hujus temporis accusari posse, dubium non est, cum eum publicam vim committere, nullum dubitatio est." Item excipitur adulterium, cum

incestu, textu expresso in leg. Vim passam 39. §. 5. ff. Ad leg. *Jul. de adulteris*, ibi: *Prescriptione quinque annorum crimen incesti conjunctum adulterio non excluditur*. Item excipitur Raptus, textu expresso in leg. Qui etiam 5. §. 2. ff. Ad leg. *Julianum*, de vi p. blatica, ibi: "Qui vacantem mulierem rapuit, vel nup. 41 statim, ultimo supplicio punitur, & si pater injuriam ipsam, precibus exoratus remiserit, tamen extraneus nisi quinquennii prescriptione reum postulare poterit, cum Raptus crimen legis Julianæ de adulteris non potestatam excedat."

(In incestu, peccato carnis cum moniali, vidua honesta, & virgine leg. 2. tit. 18. 2. tit. 19. p. 7. dolose corruptientes eas per quinquennium processuuntur: Contra Raptores eorumdem, & crimen nefandum, commitentes actio datur vid. tit. 21. ejusdem part. sed tempus non praefigit quando vides amittat, quare videtur in perpetuum durare, eo quod cum in publicam tendant vindictam, & de officio justitiae prout in communī procedatur, semper permaneat, sicut verificatur in homicidio, in quo liege pars læsa, seu injuriam passa propter consanguinitatem (Vid. verb. *Homicidium*) remiserit, officium justitiae non superseedet. Legere non recuses D. Anton. Gom. tom. 3. & mica salis proxime assertum accipe).

Actio redhibitoria, qua Empor intrā sex menses, rescissa emptione, reddere potest eam propter vitium, quod si scivisset, non fuisset empurus, prescribitur contra empotem sex mensibus computandis à die, quo empot vitium rescivit. *Communis*, textu expresso in l. Scindium §. 6. ff. de *Aeditilio Editio*, ibi: Tempus autem redhibitoris sex menses utilis habet.

Actio autem quanti minoris, competens intra

43

annum illi, qui cognito rei vitio, emprurus quidem fuisset, sed minori pretio, ut quanti minoris emitset, repete possit, prescribitur integrō anno. *Communis*, textu expresso in cit. l. Scindium §. 6. de *Aeditilio Editio*, ibi: Si autem mancipium non redhibeatur, sed quanti minoris agitur, annus utilis est.

Ad prescribendum, aut quasi prescribendum contra legem civilem requiruntur, & sufficientem decem annos. *Communis*, Vide verbū *Consuetudo n. 20. Contraria tamen legem canonicanū requiruntur, & sufficientem 40. anni*. Vide ibid. num. 2. & seq.

Probabile tamen est, quod etiam ad prescribendum contra legem canonicanū sufficientem 10. anni, sicuti sufficientem ad prescribendum contra legem civilem. Vide ibid. n. 23. & seq.

An requiratur bona fides ad prescribendum contra legem? Vide ibid. n. 29. ad 31.

Quantum tempus requiratur ad prescribitionem 48

Jurispatronatus? Vide verbū *Jurispatronatus art. 1. & 2. 34. usq. in fin.*

Prescriptio principaliter differt à *Consuetudine*,

49

qua prescriptio datur inter privatos, & à privatis inducitur; Consuetudo vero non inducitur nisi à communitate, cum ipsa sit lex, & Jus non scriptum, leg. De quibus 32. ff. de legibus §. Sinescriptio 9. *Instit. De iure naturali*. Vide verbū *Consuetudo n. 36.* (Circum præcedentem, videlicet *Redhibitoriam*, *Quanti minoris*, atque *legis civilis* prescribitionem, vide lit. C pag. 327. col. 1. lit. D pag. 79. col. 1. prope fin. atque lit. E pag. 242. num. 22.)

Dumtaxat videtur in antecedentibus §§. asseri,

50

prescribitionem procedere, si per tempus præfixum possideatur: nihilominibus neque quid sit possessio, neque quid sit proprietas, pertingit: dominum quod in rebus habetur, est ista, illa vero ipsarum est insistens: sic à leg. 27. tit. 2. p. 3. describuntur seu definitiuntur: per leg. 10. vers. 10. otros decimos que propriaed: eadem est definitio, hoc ramen addito quod hæc verba scilicet *proprietas*, &

postessio promiscue accipiuntur, ex g. Si aliquis alteri suas omnes possessiones legaverit, totum comprehendit, videlicet proprietatem seu rerum dominium ac etiam possessionem sive carum detentio-

nem: apertius per leg. 1. tit. 28. & 1. tit. 30. p. 3.

utrumque ostenditur: in illa dicuntur, dominum nil aliud esse quam facultatem facientem de rebus quomo-

dumque voluerit, dum actio juri non adversatur: triplex est dominium, præminens unum, quale in principe reputatur, dum maleficia puni, justitiamque distribuit: (Vid. verb. *Lex in addit. nov. bisp. cum tit. 1. p. 2. & leg. 1. 2. & 3. tit. 25. p. 4. lit. D pag. 96.* in add. nov. post n. 11.) quod homines in rebus suis, movibiliibus, immobiliibus habent, secundum, transit ad suos successores post mortem eorum: tertium denique & ultimum est quod quicunque in fructibus, redditibus alicuius rei ad vitam, vel ad certum tempus, ut accidit in emphyteusi, (Vid. verb. *Emphyteusis*) in feudo, (Vid. verb. *Feudum*) in censi, (Vid. verb. *Census*) & Lex 1. tit. 30. possessionem describit, id est pedis positionem: detentio rerum corporalium cum corpore & animo quoque definitur: in incorporalibus, ut sunt servitutes, non datur vera & proprie possessione, sed quasi possessio, eo quod corporis detinere nequeunt: in usu consistunt, quia si unus eius utitur, & dominus proprietatis consentit, tamquam si esset possessio judicatur, proprie appellatur quasi possessio. Hoc sufficiente pro horum verborum intelligentia: vide leg. 2. tit. diit. 30. p. 3. ubi duplice esse possessionem, naturalem seu citem, dicuntur.)

\* Prescriptio inducumque potest adversus Jus Divinum; raro autem adversus Jus commune ecclesiasticum; Benedictus XIV. tom. 2. constitut. 3. incip. Declariſſi.

51 Non omnes prescriptiones eodem tempore complentur. Pro diversitate enim actionum aliae complicantur paucis mensibus, aliae uno anno, aliae duabus annis, aliae tribus, aliae quatuor, aliae quinque, aliae decem, aliae triginta, aliae quadraginta, aliae centum, & aliae denum tempore immemorabili.

52 Utile porro esset de hisce omnibus prescriptiōibus agere: At illimē additionē nondum patiuntur adeo diffusam tractationem. Satis sit indicare, qui de ipsi accuratissime, & accommodate ad proximū agit, Dunod de prescript. part. 2. 2. cap. 1. ad cap. 15. Consule eum igitur, (De nostris, vid. D. Bayo præs. ecclesiastica lib. 1. cap. 24. ubi multa species prescriptiōis reperiuntur, ibique perpiles *Auctorites citatos invenies*) ubi ita res postulat.

53 Praescriptio in Titulum perpetuum beneficii collata, quoniam habeat annum onus spirituale recitandi horas canonicas; ex sua iamen institutione nullum seruitum in Ecclesia habere solent.

54 Praescriptio autem data solammodo ad tempus, cum non sint propriæ beneficia, habent solam sape adjunctum onus orandi quodque patr. Patet & Ave.

55 Præstimonium vi nominis idem est ac præstans munus; Sic Hostiensis in cap. Postulasi, de Rescriptis, Menochius lib. 2. de arbitr. Judic. cap. 20. & 26. & alii. Prout autem Præstimonium sumitur pro parte præstimoniali, nihil aliud est, quam stipendum, quod ab ecclesiasticis redditibus abstractum dari solet Canonicis, vel aliis Clericis in vita subdium, præstimonium ubi literis, seu studiis vacanti; Menochius loc. cit. n. 55. Layman lib. 4. Theol. moral. tract. 2. cap. 5. num. 5. & 6. & alii passim.

56 Præstimonia, seu portiones præstomiales, cum

57 dantur solammodo ad certum tempus in vita subdium, v. gr. durante tempore studiorum, non sunt beneficium ecclesiasticum proprie dictum. Menochius loc. cit. n. 57. & 60. Layman loc. cit. n. 5. & 6. Azorius part. 2. Instit. moral. cap. 7. quæst. 1. testans de communī. Et ratio est clara, quia de ratione beneficiorum propriæ dicti est tribuere Jus percipiendi fructus ex bonis Ecclesie; adeoque, cum præstimonia dantur solammodo ad certum tempus, v. gr. ad tempus studiorum, non sunt Beneficium proprie dictum.

58 Sicutem præstimonia conferantur in titulum, atque

59 FERRAR. BIBLIOT. Tom. VII.

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

18

## PRÆSTIMOMIUM.

- in perpetuum, ita ut cum obitu illius, qui accepit, videntur (prout in Hispanis communiter dari talia præstimonia testantur) Garcias de benefic. part. 1. cap. 2. n. 218. & Fagian. in cap. Ad audiendum 31. de Rescriptis n. 62. Gonzalez ad regul. 7. Canc. gloss. s. §. 2. & alii) tunc connumerantur inter beneficia proprie dicta, ut tenent Menochius loc. cit. cap. 58. & 59. Azorius loc. cit. cap. 7. q. 2. Garcias loc. cit. n. 117. & alii passim, per text. in cap. ultim. de concession. probab. in 6. ubi præstimonia aperte connumerantur inter Beneficia, ibi: "Concessione super Canoniticibus, Dignitatis, præstimonis, & alii quibuscumque Beneficiis ecclesiasticis": in tali enim causa nihil ipsi deficit ex requisitis ad beneficium ecclesiasticum.
- 5 Talia præstimonia in titulum perpetuum beneficii data, seu collata, quamvis habeant annexum onus spirituale recitandi horas canonicas; Ex sua tamen institutione nullum servitum in Ecclesia habere solent. Garcias de beneficis part. 1. cap. 2. n. 117. cum alii ibi citatis, Azorius cap. 2. Institut. moral. cap. 7. q. 1. vers. In hac Controvers.: ubi expresse dicit, quod "qui præstimonio nunc habent, liberi nati ab onere, obligatione, & præcepto residendi in Ecclesiis, quarum sunt præstimonia, ita ut "nec per alios in sui locum sufficiens, inservire ullo "Jure cogantur, quod certe horum beneficiorum est "proprium."
- 6 Præstimonia autem data solummodo ad tempus, v. g. durante tempore studiorum, cum ex dictis supra n. 3. non sint proprie beneficia, habent solum saepe adjunctionem onus orandi quotidie quinque Pater, & Ave. Sic refert La Croix lib. 4. n. 217.
- 7 Præstimonia licet antiquis temporibus nihil aliud essent, quam certe portiones fructuum, quæ a Capitulis Ecclesiasticis præstabantur iis, qui literis operam navarent; deinde tamen inter Ecclesiastica beneficia enumerata sunt, & tamquam beneficia ecclesiastica conferri conseruerunt ferre ubique, & præsternit in Hispania, ita ut obnoxia sint Apostolicis reservationibus. Confer Rot. in Avien. beneficii de Serboi 12. Martii 1715. §. Non revelante, coram bona memoria Ratt., & 25. Februario 1726. §. Posita, coram bona memoria Cerro, & 12. Aprilis, 1728. §. Hujusmodi, coram mox dicto bona memoria Ratt. (Vide in fin. verb. Beneficium, in Bulla D. Benedicti XIV. inibi contenta).

## PRÆSUMPTIO.

## SUMMARIUM.

- 1 Præsumptio generatim sumpta, alia est, quæ dicitur filia Superbia, & alia, quæ est quoddam probatiois genus. Communis. Præsumptio filia Superbia est a appetitu temere aliquid aggrediendi supra vires, seu contra Jus; sic cum homo vult temere facere, se tenere aliquid supra id quod potest, seu contra Jus, dicitur Præsumptio; Unde Præsumptio, prout importat temere tentare, seu facere aliquid quod Iure habetur in Jure non semel expresse, & signanter in eis. Sed nec 4. Ne Clerici, vel Monachi, ibi: Ne... Clericorum quicquam exercere præsumatur; Et Clement. 1. de privilegiis, ibi: Religio, qui... & pena & culpa absolvere quenquam præsumperint, & se alibi. (Ad rem vide lit. S pag. 452.)
- Præsumptio autem, ut est quoddam probatiois genus, definitur, quod sit rationabilis conjectura (vel probatio) rei dubia collecta ex argumentis, & indicis, quæ per rerum circumstantias frequenter eveniantur. Sic in re Communis; & de præsumptione sic sumpta erit hic sermo.
- Præsumptio igitur sic sumpta ex vi nominis idem 4 est ac ante, & sumpto, hoc est anterius, quia videlicet ante legitimas probations aliquid sumit pro vero. Ita Simanca lib. Catholic. Inst. tit. 50. de præst. Menoch. lib. 1. de præsumpt. 4. 7. n. 4. Recensuel. l. 2. Dece. tom. 23. n. 2. & alii.
- Præsumptio alia est Juris, & alia est hominis Communis.
- Præsumptio Juris est, quæ ex Juris auctoritate, & ac præcepto procedit, quando scilicet lex ipsa ex aliquo indicio rem dubiam colligit; Sive quæ in ipso Jure est scripta, vel à lege approbata. Sic in re Communis. Præsumptio hominis è contra est, quæ nullo Jure scripta reperitur, sed juxta rerum, circumstantiarumque exigentiam, & varietatem ex variis verisimilibus conjecturis, seu indicis prudentis hominis, scilicet Judicis, arbitrio, conceperit, seu formatur. Sic in re Communis.
- Præsumptio Juris subdividitur in præsumptionem Juris tantum, & in præsumptionem Juris & de Jure.
- 9 Præsumptio Juris tantum quæ sit.
- 10 Præsumptio Juris, & de Jure quæ sit.
- 11 Omnis præsumptio cedit veritati.
- 12 Præsumptio hominis subdividitur in vehementem, seu violentiam, in probabilem, & in levem, seu temerariam.

## PRÆSUMPTIO.

- 9 manis. Præsumptio Juris tantum est illa, cui Jus tamdiu innititur donec contrarium probetur; contra hanc enim præsumptionem probatio in contrarium admittitur. Sic in re communis. Hinc de Jure quilibet præsumitur bonus, nisi probetur malus; ut cap. Mandata 6. de præsumptionibus, ibi: Quia ex transacta in te vita didicimus, quid de subsequenti conversatione tua præsumamus, & cap. Dudum 16. eodem, ibi: Cum prima facie præsumatur idoneus, nisi aliud in contrarium ostendatur. Et contra ex cap. Semel malus 8. de Regul. Juris in 6. ibi: Semel malus semper præsumatur esse malus. (Vid. lit. M pag. 235. col. 1. in pren. pag. 107. lit. T) intellige tamen in eodem genere mali, ut explicat Glossa ibid. in casu, & nisi de mendacitate apparet; cap. Ferum 18. dist. 50. Item hac præsumptione Juris vicinus præsumitur scire ea, quæ facta sunt in vicinia; cap. Quosdam 7. de præsumptionibus, in cuius summario sic expresse habet: Ex vicinitate præsumitur notitia facti loci vicini, & concordat Quo. 8. eodem, in cuius sumario sic præcisè notatur: Præsumitur factum notum in vicino loco, quod est notum in remoto, (Conducere leges 11. tit. 23. lib. 8. Recop. 13. tit. 13. lib. 8. Ord. Reg. 3. tit. 8. lib. 4. For. Reg. in eaque D. Alphons. Diaz de Montalvo: Vid. etiam D. Anton. Gom. tom. 3. cap. 12. n. 2.) Item præsumitur filius ex uxore natu, cura qui vivohabitavit; l. Filium 6. ff. De his, qui sui, & vel alieni Juris sunt; (leg. 9. tit. 14. p. 3. cum duas seqq.) Item si chirographum debitoris sit cancellatum, vel deletum præsumitur debitori esse satisfactum; l. Si Chirographum 24. ff. de probationibus. Et sie de plurimi similibus. (Leg. 11. tit. 19. p. 3. 40. tit. 13. 9. tit. 14. p. 5.)

- 10 Præsumptio Juris, & de Jure est illa, cui Jus adeo fortiter innititur, ut eam plene pro veritate habendum decernat; Unde hæc præsumptio in foro judiciali tantum operatur, quantum veritas. Et contra hanc præsumptionem regulariter non admittitur probatio in contrarium; textu expresso in cap. Is, qui fidem 30. de sponsalibus, ibi: Contra præsumptionem

- 11 hujusmodi non est probatio admittenda. Nisi de contraria veritate aperte constet, quia tunc omnis præsumptio cessat, & cedit veritati, argum. cap. Super hoc 5. de remuniat, leg. Continuus 137. ff. De verb. significat. leg. ultim. ff. Quod metus causa, leg. Imperatoris, ff. De probationibus. Et sic in re Communis Doctorum. Et de hac præsumptione Juris, & de Jure plena exempla habentur in utroque Jure; Sic in cit. cap. Is, qui fidem 30. de spons. cognoscens sponsam de futuro præsumitur in Matrimonium consensisse, ita ut non admittatur probatio in contrarium; Hodie tamen Matrimonium præsumptum propter subsequitam copulam carnalem, tamquam clandestinum est reprehomat, & irritum per Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de reform. Matrimon. Item in Clement. Literis, de Probation. contra literas Summi Pontificis de facto proprio atestantis non admittitur probatio in contrarium; item in leg. ult. Cod. Arbitrium Tutor. præsumitur, quod res in Inventario à Tute descripte vere fuerint in bonis defuncti, nec regulariter admittitur idem Tutor ad probandum oppositum, & sic plura alia habentur in Jure consimilia exempla, quæ adducit Glossa final. in cit. cap. Is, qui fidem 30. verb. Contraria præsumptionem, de spons. (Vid. circa præcedentem leg. 3. & 8. tit. 1. p. 4. lit. D in addit. nov. pag. 59. col. 1. verb. Impedimenta matrimonii; leg. 12. tit. 18. p. 3. cum leg. 94. & 100. ejusdem. tit. 3. & p. 4. verb. Tutor. Tutele.)

- 12 Præsumptio hominis subdividitur in vehementem, seu violentiam, in probabilem, & in levem, seu temerariam. Communis. Præsumptio vehementem, seu violentia, est, quæ per urgentes conjecturas ve-

menter motet, & quasi violenter trahit animum Juc-  
dices ad credendum; Sic in re communis. Et exem-  
plum hujus vehementis, seu violentie præsumptionis  
est, si mulier undecimo mense post mortem mariti  
peperit; præsumitur enim tunc ex fornicatione per-  
perisse, & sic de similibus. Præsumptio probabili-  
sus, est, quæ oritur ex probabilibus, & minus urgente-  
bus conjecturis, & indicis; Sic in re communis. Et  
exemplum hujus probabilis præsumptionis est, quod  
non sit virgo illa frumenta, quæ saepe in obscuris, &  
remotis locis sola cum juvenibus, & uxoriis ver-  
satur, & sic de similibus. Præsumptio levius, seu te-  
meraria est, quæ ex levibus, & minus probabi-  
libus, ac proinde insufficientibus conjecturis, &  
indicis oritur, vel ex factis rebus in bonam, & ma-  
lam parte referibiliibus concipitur; Sic in re com-  
munis. Et exemplum hujus levius, seu temeraria  
præsumptionis est, si quis v. g. suspicetur Petrum  
esse adulterum, quia interdum conversatur cum al-  
terius uxore, et si non in loco suspecto, & sic de si-  
milibus.

Præsumptio levius, seu temeraria nihil penitus pro-  
bat, sed est omnino repellenda; Communis, per  
text. in c. Primo semper 13. caus. 2. q. 2. c. Oves 9.  
caus. 6. q. 1. & c. Inquisitione tuae 44. §. In se-  
cundo, de sent. excomm. ubi expresse statuitur, con-  
scientiam levius, & temeraria credulitatis esse expel-  
lendam, ibi: Conscientia levius, & temeraria credu-  
litatis explora.

Præsumptio probabili se solat probat tantum se-  
mplete; colligunt clare ex cit. cap. Inquisitione  
tua 44. §. fn. de sentent. excomm. & ex cap. Ter-  
tio loco 14. de præsumptionibus, in quo habita tali præ-  
sumptione probabili defertur partibus juramentum  
suppletorium; Illud enim deferri non posset, si  
præsumptio illa semiplete non probasset; argu-  
mentum. In bona fide, Cod. De rebus credit. neque po-  
tuisset exigi, si dicta præsumptio plene probasset;  
cap. Sicut 2. de probationibus. Et sic tenet passim  
Doctores.

Si autem præsumptio probabili adjuvet publica  
fama, vel alii adminiculis, potest etiam facere ple-  
nam probationem; colligunt clare ex cap. Illud 1. de  
præsumptionibus; juncto eum Summario, ubi dici-  
tur, quod per cohabitationem diuinam, & famam de  
Matrimonio, aliaque adminicula, probatur Ma-  
trimonium; & ex cap. Tertio loc. 13. codem, juncta  
Glossa, & DD. ibidem.

Præsumptio vehementem, seu violentia facit plenam  
probationem, adeo ut ad condemnationem sufficiat  
saltem in causis civilibus non nimium arduis. Communi-  
nis, per textum in cap. Affectu 2. de præsumptioni-  
bus, ubi referitur, quod Salomon Regum Sapientis-  
simus ex hujusmodi violentia præsumptione tulerit  
definitivam sententiam inter duas feminas de filio vi-  
vente coram coitigantibus, & in ejus Summario ex-  
prese dicitur: Ex violentia præsumptione sentur de-  
finativa. (Vid. leg. 8. tit. 14. p. 3. ibi: Et auctor: 11.)

Dicitur, autem notanter: Adeo ut ad condemna-  
tionem sufficiat saltem in causis civilibus non ni-  
mium arduis: quia an in causis criminalibus (qui-  
bus aequiparantur causæ civiles arduæ, & magni mo-  
menti) Reus ex præsumptionibus etiam vehementibus,  
seu violentiis condemnari possit? multum variant Doc-  
tores; Aliqui enim affirmant, & alii negant; Alii  
autem medium viam tenentes, dicunt, condemnari  
quidem posse reum ex præsumptionibus vehementi-  
bus, & violentiis; at tamen ad prænam solum mitio-  
rem, seu extraordinariam, ut notant, & referunt  
Menochius l. 1. de præsumptionibus quest. 97. n. 9.  
& seg. Engel. l. 2. Decretal. tit. 23. n. 3. Fachin.  
lib. 1. Controvers. Jur. cap. 29, & alii. In hac  
igitur opinionum varietate concludendum est, quod  
ex solis præsumptionibus etiam vehementibus, & vio-  
lentis nemo in causa criminali criminaliter mota con-

demandans est; nisi tamen indicia sint indubitata, & luce clariora, seu talia que evidentiam rei inducant. Si Engel lib. 2. Deo. iii. 23. n. 4. & seq. Pirhing. ibid. n. 49. Reiff. ibid. n. 63. Fachin. cit. lib. 1. Controv. Jur. cap. 29. Mascar. de probationibus conclus. 1128. num. 73. & seq. cum aliis lib. 14. de presumptionibus, ibi: Propter suspicionem, quomodo vehementer, nolumus illum de sa- li gravi criminis condemnari, juncto eius Summario, ubi sic expresse habetur. Propter presumptionem, etiam vehementem, non debet quis de gravi criminis condemnari; Et sic ibi Abbas n. 5. & alii Canonista communiter, teste Pirhing. loc. cit. Et ratio est, quia in causis criminalibus criminaliter motis, ut possit Reus condehmannari, requiruntur probations indubitata, & luce meridianâ clariores; I. ultim. Cod. de Probationibus, ibi: Instruta aperissimis documenis, vel indicis ad probationem indubitatis, & luce clarioribus expedita; Alioquin enim præstat nocentem dimittere, quam innocentem condemnare; I. Absentem 5. de panis: Tum quia si in criminalibus causis regulariter favorabiliore sunt partes Rei, quam Actoris & promotores debemus esse ad absolvendum, quam condemnandum, cum promptiore sint iura ad absolvendum, quam ad condemnandum, textu expresso in cap. Ex Literis 3. de probationibus, I. Arianus 45. ff. de obligationibus, & action. cum similibus, multo magis id debet verificari in criminalibus, cum multo plus sit alicui eripere viam, & sanguinem, quam pecunias, & modica temporalia.

21 Merito autem fuit addita in conclusione illa limitatio: *Nisi tamen indicia sint indubitata, & luce clariora, seu talia, que evidentiam rei inducant, ut v. gr. Si marito per annum absente, interim uxor prægnans invenientur, si vir cum foemina in eodem lecto nudus cum nuda deprehendatur, & hujusmodi; quia cum talia indica sint indubitata, evidenter, & luce meridianâ clariora, sufficientem probationem constitutum, adeoque in conclusione expresse excipiuntur; Et sic tenent citati Doctores, & alii passim; Et hoc modo faciliter solventur argumenta, que ab adversariis affecti solent; Et signanter ad obiectio- nem, quam afferunt ex I. ult. Cod. de Probationibus, ubi dicitur etiam indica sufficere posse ad condennationem in causa criminali: Ad ex cap. Literis 12., & cap. Tertio loco 13. de presumptionibus, ubi habentur sole presumptiones, & tamen ex illis late sit sententia; Respondetur enim, quod tex- tus in cit. I. ult. loquitur dumtaxat de indicis indubitatis, & luce clarioribus, ut patet ex verbis ipsius numero antecedenti relatis: Ad Cap. Ex literis, & cap. Tertio loco: Respondetur, quod ibi intervererunt indica indubitata carnis, ut legenti patet; Immo indica in cit. cap. Tertio loco: relata manifesta facti evidenter induxerunt, ut ibi fateretur ipse Pontifex, qui ex ipsis sententiam tulit; ibi: Nos autem, que dicta sunt, intelligentes, præterim cum hoc non dicatur occultum, sed quasi predictur a pluribus manifestum: (Vid. verb. Pen- nay. & leg. 7. tit. 31. p. 7. Vide etiam D. Anton. Gomez tom. 3. cap. 12.)*

22 Præsumens prudenter restitutionem faciendam, si liberaliter condonandum esse, si debitum suum manifestaret, vel rogaret dominum, non tenetur ad restitutionem, quia tunc adest volumen presumptionis domini sufficiens, ut retinet non fiat, illo quod substantiam invito. Quod si revera dominum invitum postea rescribet, ad eam teneatur: Molina. tom. 3. d. 68. n. 5. Burg. Centur. 3. caus. 85. Lugo dispens. 21. a numer. 53. La Croix lib. 3. part. 2. numer. 462. cum Less. Reginaldi. Sa ibi ci- tatis, & alii passim. Vide in calce Tomi verb. Præsumptio.

† Nimis periculosa haec opinio est, adeoque falsa, & in praxi rejicienda. † Note Theologus, quod mes, aliorumque conclusio dicit: præsumens prudenter restitutionem faciendam, sibi liberaliter condonandum esse, si debitum suum manifestaret, vel rogaret dominum &c. Id enim prudenter præsumens presumit cum valido fundamento attentis omnibus circumstantiis v. gr. parentela, amicitia, liberalitatis, divitiarum domi- ni seu creditoris, ejusdem commiserationis, pauper- tatis debitoris, ac hujusmodi, quibus vere interve- nientibus non est falsa, nec in praxi rejicienda dicta conclusio; præterim quia Ego ibi concludo: quod si revera dominum invitum postea debitor rescribet, ad restitutionem tenetur. †

Inventus mortuus non est præsumendus à seipso, vel domine occisus, nisi signa certa adint, v. g. si inventari in laqueo mortuus, si capit plane in tergum sit obtortum & hujusmodi; Unde non ideo statim privari debet sepultura ecclesiastica, quia rati- onis non sufficiunt probatur esse malus, cum potius præsumi debat mortua morte naturali, & præsumendum est semper pro cuiusque innocentia, cum de Jure quilibet præsumatur bonus, donec probeatur malus; cap. In cunctis 52. caus. 11. q. 3. cap. Mandata 6., & cap. Dudum 16. de presumptionibus. La- Croix I. 4. n. 1477. & alii. (Vid. sup. n. 9. verb. Se- putura).

\* Præsumptio Concessionis Apostolicae non admittitur in iis, que numquam à Sede Apostolica con- cedi solent. Benedict. XIV. tom. 2. Constit. 3. incip. Declarasti: \*

† Probatio inartificialis instruitur ex presumptione. Est autem presumption, conjectura probabilitatis desumpta ex circumstantiis ejusmodi, que probabilitatem animo ingenerare possunt.

Dividitur præsumptio in presumptionem Juris & præsumptionem hominis. Vulgo creditur omnem præsumptionem, que in iure reperiatur expressa, Juris esse, eam vero presumptionem, que in iure non exprimitur, esse Hominis. At male. Potest enim esse 29 præsumptio juris, tametsi in iure non expressa. Quum 30 enim is, qui jurisdictione præstet, debeat procedere ad similia; I. 12. ff. de Legib. omnis præsumptio, ex qua aliquid legitime inferatur, esset dicenda Juris, quia licet expresse in legibus non continetur, sufficie tamen possit, quod legibus praæsumbitur ita ad similes casus fieret extensis. Confer Bohemer. in dissert. de collis Præsumpti. cap. 1. §. 9. Contra vero 31 non omnis presumptione in iure expressa est Juris, parique effectus presumptionis juris. Aut (recte inquit Andreol. Controvers. 104. in fin.) lex habet hujusmodi presumptionem pro vera, adeo ut faciat plenam probationem, tunc semper transfundit onus probandi in eum, contra quem sit presumption. Aut lex tantum eam habet pro adjuvante vereitate, non pro fundente, tunc non sufficit ad transfundendum onus probandi contrarium, sed solum confirmat probationem probantis minus plenam.

Quod effectus differunt inter se presumptione Juris, & presumptione hominis. I. Presumptione Juris liberat 33 probando, non vero hominis, quia probantem saltem adjuvat. II. Illam sequitur Judex in dubio in causis civilibus, & pro eo pronuntiat, pro quo est presumption, nequam vero hanc, utpote que vim probandi plenam non habet. III. Illa rejicit onus 35 probandi in Adversarium, non item hanc, quia alioquin Actor qui onus probandi subire debet, leveas quasdam presumptiones pro se adferre, & ita urgere posset Reum contrarium probare debere, id quod tamen praxi repugnat. Qui probare tenetur, non nullus conjecturis incidere debet. IV. Illa vim proba- 36 tionis habet; non hanc, quae aliquando, vel purgatorio, vel suppetorio facit locum, quum presumptione juris adjumento nullo indigeat. Consule Coccejum de di-

direct. probat. negativ. c. 3. §. 8. & 9.

37 Præsumptio juris dividitur in presumptionem Juris tantum, & presumptionem juris, & de jure. Haec adeo fortis reputatur, ut probationem in contrarium haud admittat. At admittit probationem in contrario, & presumptionem hanc juris, & de jure, demonstre nituntur Coccoejus in dissert. de Prob. negativ. cap. 3. fere per tot. Bohemer. in dissert. de Collis. Probat. c. 1. §. 5. & plur. sequent.

39 Fundantur præsumptions rationibus naturalibus generalibus, que ut plurimum locum habere, & in vita communi contingere solem, ex quibus subin- de varia speciales conclusiones derivantur. Prima, eaque generalis Regula est, quod naturalia inesse subiecto præsumuntur. Altera Regula est; Mutatio- sis non præsumuntur. Tertia Regula: Præsumptio fa- cienda in meliore partem. Vide Conclusiones spe- ciales ex his regulis derivatas apud Bohemer. in de- creta. lib. 2. tit. 23. §. 4. & plur. sequent.

40 Aliquando utrinque presumptiones concurrunt, ita ut collisi oriantur. Judicio propriea limato opus est, ut attendatur quænam sint fortiores, probabiliores, & specialiores, utpote quæ debilius encrvani, tol- luntur, ut pro veritate amplius haberri nequeant. 41 Meo judicio Bohemer. in cit. dissert. de Collis. Præsumpti. cap. 20. per tot. rejectis Regulis a Moni- chio aliisque traditis, alias suggestis huic rei maxi- me inservientes. Adi ipsum ubi ē re tua sit materiam hanc discutere. (Vid. verb. Probatio).

## PRÆVENTIO JURISDICTIONIS.

### UMMARIUM.

P **Ræventio Jurisdictionis quid sit.**

2 **Ræventio Jurisdictionis potest contingere tripliciter. Primo in causa mixti fori.**

3 **Secundo in Reo mutante domicilium.**

4 **Tertio in pluribus delegatis in solidum.**

5 **Ræventio fori, seu Jurisdictionis inducitur per citationem legitime interpositam.**

6 **Ut ræventio per citationem inducatur, requiritur quod fuerit legitime facta.**

7 **Citatio ut inducat ræventionem, requiritur, quod emanaverit auctoritate judicis, atque ad petitionem partis; nec sufficit, quod facta a judice moto proprio ut agitur ad utilitatem privata.**

8 **Sufficit citatio facta a judice moto proprio quando procedit ex officio ad utilitatem publicam.**

9 **Sufficit citatio unica, & simplex ad notitiam citati peruenta, sive sit verbalis, sive sit realis, seu facta per capturam; Maschardus, de Probationibus conclus. 1233. n. 7. & 8. & alii passim.**

10 **Citatio autem realis, seu facta per capturam foris est, ac præfertur citationi verbalis, etiam anteriori.**

11 **Cetera, que sequuntur, non indigent summario, cum satis summarie tradantur, ut collecta a D. Petro Andrea Riccio in sua Synopsis verb. Pre- ventio.**

12 **Addit. proponuntur.**

1 **P **Ræventio Jurisdictionis est illa, per quam unus Judex Jurisdictionem alterius Judicis ceteroquin etiam competentis prævenit, seu præoccupat, ita ut iste amplius cause prævente se nequeat intro- mittere. Sic in Communis.****

2 **P **Ræventio Jurisdictionis potest contingere tripliciter. Primo in causa mixti fori, que scilicet in utroque foro tam ecclesiastico, quam civili tractari possunt, ita ut præventionis locus sit; Sic desumi- tur ex c. Sicut quedam 38. caus. 23. q. 5. & c. 1.****

de Offic. Ordin. ac notavir Sacra Congregatio Im- munitatis sepe sapius, & signanter in Sorana 18. Feb. 1631. apud Pignat. rom. 5. consult. 2. n. 58. & in decreto, quæ infra à n. 1. dantur. Secundo 3 in Reo mutante domicilium, postquam à Judice priori loci jam citatus, sieque præventus fuit, c. Propositi 19. de Foro competente. Tertio in pluribus 4 delegatis in solidum; nam tunc uno eorum causam commissam, seu delegatam inchoante, alii se nequeant intromittere, cap. Cum plures 8. de Officio Dele-

gati. in 6. & plur. sequent.

5 **P **Ræventio fori, seu jurisdictionis inducitur per citationem legitime interpositam. Communis, per textum in cit. cap. Propositi 19. De Foro com- petente, juncto ejus Summario; c. Non inuste 14. de Procur. c. Si quis justo 46. §. 1. de Elect. in 6. l. Si quis posteaquam 7. l. Qui appell. 29. & l. Ubi acceptum 30. ff. De Judicis, cum similibus.****

6 **Ut ræventio per citationem inducatur, requiri- tur, quod fuerit legitime facta; cit. c. Propositi 19. de foro competente: Alias esset invalida, & citatio invalida, seu facta à Judice incompetente, vel à Jure reprobata, non arcata Citatum; cap. Boni memoris 36. de Electione, juncta ibi Glossa finali communiter recepta; Nec perpetuat Jurisdictio- nem Citanit; arg. cit. c. Propositi 19. De foro com- petente; juncta Glossa ibidem & DD.**

7 **Ut per citationem inducatur ræventio, atque per perpetuat Jurisdictio Judicis citantis, requiritur, quod dicta citatio emanaverit auctoritate Judicis ad petitionem partis; Unde ubi agitur ad utilitatem privatam, non sufficit, quod Judex moto proprio aliquem citaverit, aut quis extrajudicialiter alicui item denunciaverit, ut recte notant Abbas in cit. cap. Propositi n. 3. Barb. ibi n. 2. & 3. Barto- lius in leg. Ad peregrinorum, ff. de Judicis, & alii. Arg. cit. cap. Propositi ibi: ad petitionem cuiusdam Adversarii sui à te legitime citatus ad casum.**

8 **Sufficit tamen citatio facta à Judice moto pro- pli, quando procedit ex officio ad utilitatem publicam, ut sit verbalis, sive sit realis, seu facta per capturam; Maschardus, de Probationibus conclus. 1233. n. 7. & 8. & alii passim.**

9 **Sufficit citatio unica, & simplex ad notitiam citati peruenta, sive sit verbalis, sive realis, seu facta per capturam.**

10 **Citatio autem realis, seu facta per capturam foris est, ac præfertur citationi verbalis, etiam anteriori.**

11 **Cetera, que sequuntur, non indigent summario, cum satis summarie tradantur, ut collecta a D. Petro Andrea Riccio in sua Synopsis verb. Pre- ventio.**

12 **Addit. proponuntur.**

1 **P **Ræventio Jurisdictionis est illa, per quam unus Judex Jurisdictionem alterius Judicis ceteroquin etiam competentis prævenit, seu præoccupat, ita ut iste amplius cause prævente se nequeat intro- mittere. Sic in Communis.****

2 **P **Ræventio Jurisdictionis potest contingere tripliciter. Primo in causa mixti fori, que scilicet in utroque foro tam ecclesiastico, quam civili tractari possunt, ita ut præventionis locus sit; Sic desumi- tur ex c. Sicut quedam 38. caus. 23. q. 5. & c. 1.****

3 **Judex, qui prævenit realiter, cognoscere debet causam mixti fori, & in conumaciam uterque Ju- dex procedere potest; Sac. Cong. Immun. in Ceten- ten. 16. Julii 1626. lib. 1. Decret. Paul. pag. 9.**

4 **In dubio de præventione utriusque Curia causa stupri cognoscenda est ab Episcopo; Sac. Congreg. 13 Im-**

## PRÆVENTIO JURISDICTIONIS.

Immun. in Agnania 30. Martii 1666. lib. Decretal. Borrom. pag. 146.

24 Attenta præventione in causa vulnerum Clerico infilitorum laico, spectat ad Curiam episcopalem, non ad Gubernatorem; Sac. Congr. Immunit. in Senogallien. 11. Augusti 1631. l. 2. Decret. Paul. pag. 87.

15 Quando laicus dedit causam rixæ cum Clerico à se invicem vulnerato, attendenda est præventione Jūdicis laici. Sacra Congr. Immunit. in Esiina 1. Jan. 1639. lib. 3. Decret. Paul. pag. 83.